
1 

 

 

KLUB SEVERSKÝCH PSŮ, z.s.  

 

KÁRNÝ ŘÁD 

 
 

Schválený 21.9.2024 členskou schůzí Klubu severských psů, z.s., IČO 00224154, sídlem 

Jaurisova 515/4, Michle, 140 00 Praha 4, zapsaného ve spolkovém rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze, oddíle L, vložce 1228 (dále jen „KSP“), v souladu s čl. 7, odst. 7.5., písm. m) 

Stanov KSP 

 

Článek 1.  

Účel a vymezení pojmů 

 
1.1. Účelem tohoto kárného řádu (řád) je stanovit postupy, práva a povinnosti účastníků 

kárného řízení. Tento řád má také preventivně předcházet provinění, a tak přispět k 

dobrému jménu KSP na veřejnosti. 

 

1.2. Účastníkem kárného řízení jsou kárné orgány KSP, člen KSP nebo čekatel na členství v 

KSP, proti kterému bylo zahájeno kárné řízení (kárně obviněný). 

 

1.3. Kárnými orgány KSP jsou:  

i. výbor – který rozhoduje jako prvostupňový kárný orgán;  

ii. kontrolní komise - která rozhoduje jako druhostupňový kárný orgán;  

iii. členská schůze – která rozhoduje jako konečný kárný orgán dle stanov KSP nebo 

dle tohoto kárného řádu. 

 

1.4. Kárného provinění se dopustí ten, kdo úmyslně nebo z nedbalosti: 

 

i. poruší jakékoliv obecně závazné právní předpisy upravující chov zvířat v 

zájmových chovech, řády ČMKU, FCI a předpisy KSP (řády, směrnice, dohody či 

usnesení, kterými se klub řídí, nevyjímaje etický kodex či právní ochranu 

chovatele); 

ii. svým jednáním poškodí jiného člena KSP nebo čekatele na členství v KSP, dobré 

jméno KSP či dobré vztahy mezi členy KSP nebo čekateli na členství v KSP; 

iii. kárného provinění se dopouští také ten, kdo jedná úmyslně proti zájmům KSP; 

iv. nakryje chovnou fenu bez krycího listu nebo bude-li nakryta dříve, než byl krycí 

list vystaven; 

v. nakryje chovnou fenu psem neuvedeným na krycím listě bez vědomí poradce 

chovu; 

vi. způsobí, že chovná fena bude mít více jak 3 vrhy za období 24 měsíců a to včetně 

vrhů, kdy fena porodí pouze jedno štěně (i mrtvé); když za ideální počet je 

považován jeden vrh ročně; 

vii. nakryje fenu, která má dočasně pozastavenou chovnost; 

viii. nakryje fenu psem, aniž by byl poradcem chovu uveden na krycím listě. 

ix. psem, který bude mít dočasně pozastavenou chovnost nakryje fenu (i když bude 

uveden na krycím listě); 

x. způsobí krytí mezi jedinci, z nichž je uchovněn jen jeden, nebo ani jeden, i když 

výbor klubu rozhodne, zda dojde k dodatečném uchovnění a vydání PP pro 

potomky a za jakých podmínek; 



2 

 

xi. prokazatelně odchová štěňata bez průkazu původu, a to včetně účastníka 

domácnosti člena KSP nebo čekatele na členství; 

xii. způsobí nevhodné ustájení, živení a ošetřování vrhu; 

xiii. zanedbává, nevhodně ustájí, nedostatečně krmí nebo neošetří jedince, nacházející 

se v jeho majetku; 

xiv. neumožní kontrolu vrhu, jím chovaných jedinců nebo chovatelského zařízení 

kontrolním orgánům KSP, když kontrola musí být ohlášena, dle platného Zápisního 

řádu KSP; 

xv. při soutěžích, výstavách a jiných akcích pořádaných KSP, ČMKU, FCI, ČASS a 

FISTC, popř. ostatních dalších sdružení, nevhodně zachází se psem a jeho chování 

neodpovídá slušným mravům v duchu morálního kodexu. 

xvi. padělá úřední doklady nebo jiné listiny či dokumenty (např. rodokmeny, lékařská 

vyšetření, tituly, šampionáty), nebo neuvede pravdivé skutečnosti v dokumentech 

KSP (např. ve formulářích, přihláškách) 

 

1.5. Kárné provinění je zaviněno úmyslně, jestliže kárně obviněný:  

- vědomě chtěl porušit své povinnosti, nebo 

- věděl, že je může porušit a pro případ, že je poruší, byl s touto skutečností 

srozuměn. 

 

1.6. Kárné provinění je zaviněno z nedbalosti, jestliže kárně obviněný:  

- věděl, že může porušit povinnosti, ale spoléhal na to, že je neporuší, nebo 

- nevěděl, že může své povinnosti porušit, ač to měl vědět vzhledem k okolnostem 

a poměrům. 

 

1.7. Za kárná provinění uvedená v bodě 1.4. odst. iv) až x) shora, není vydání průkazů původu 

na takový vrh nárokové. 

 

Článek 2 

Kárné řízení 

 

2.1. Kárné řízení se zahajuje na základě oznámení doručeného výboru. V oznámení 

musí být uvedeno minimálně  

i. jméno kárně obviněného, proti kterému směřuje a  

ii. popis skutku, kterého se měl kárně obviněný dopustit a 

iii. doba nebo datum, kdy se ho měl dopustit a 

iv. popis důkazních prostředků, kterými má být popsaný skutek prokázán a  

v. jméno a příjmení oznamovatele kárného provinění.  

Nebude-li oznámení obsahovat uvedené náležitosti, vyzve výbor oznamovatele, aby 

oznámení doplnil nejpozději do 15 dnů od doručení výzvy k doplnění oznámení. 

Neučiní-li oznamovatel řádné doplnění, k jeho oznámení se nebude přihlížet. Na žádost 

oznamovatele mu může být uložená lhůta k doplnění oznámení prodloužena, 

maximálně však na 30 dnů od doručení prvé výzvy k doplnění oznámení. 

Kárné řízení může být zahájeno i na základě skutečností zjištěných v rámci 

činnosti výboru nebo kontrolní komise. V tomto případě příslušný kárný orgán 

sepíše oznámení. 

 

2.2. Kárně obviněný, se kterým je zahájeno kárné řízení, bude nejpozději do 30 dnů od 

doručení řádného oznámení výborem písemně vyrozuměn o zahájení kárného řízení a 

výbor mu v této lhůtě pošle obsah oznámení (bez uvedení jména a příjmení 

oznamovatele, které výbor není povinen sdělit) a vyzve ho k vyjádření k podanému 

oznámení. Kárně obviněný je oprávněn do 30 dnů od doručení oznámení od výboru, 



3 

 

zaslat mu své vyjádření k oznámení a navrhnout v něm důkazní prostředky, kterých se 

dovolává.  

 

2.3. Po obdržení vyjádření k podanému oznámení, a po doručení či obstarání relevantních 

důkazních prostředků na adresu výboru, pozve výbor kárně obviněného na jednání, a to 

pozvánkou doručenou kárně obviněnému nejméně 20 dnů před navrhovaným termínem 

jednání. Po dohodě si mohou účastníci kárného řízení tento termín jednání upravit.  

Stejným způsobem bude výbor postupovat i v případě, že od kárně obviněného 

 neobdrží ve stanovené lhůtě jeho vyjádření k podanému oznámení.  

 

2.4. Výbor se pokusí zajistit vše pro to, aby oznámení bylo projednáno s kárně obviněný na 

jednom jednání a aby i na tomto jednání bylo rozhodnuto o oznámeném a projednaném 

kárném provinění. Pro projednání kárného provinění výborem je třeba, aby se ho 

účastnili osobně alespoň 3 členové výboru. Připouští se, aby ostatní členové výboru byly 

účastni projednání kárného provinění prostřednictvím video konferenčního připojení., 

Výbor může rozhodnou, že své rozhodnutí o kárném provinění doručí kárně 

obviněnému nejpozději do 30 dnů od konání jednání výboru. Nebude-li v možnostech 

výboru projednat oznámení na jednom jednání, může být jednání výboru odročeno na 

nový termín, který bude oznámen kárně obviněnému.  

   

2.5. Kárné řízení před výborem je neveřejné.  

 

2.6.  Nedostaví-li se kárně obviněný na jednání výboru, na které byl řádně pozván, je výbor 

oprávněn jednat a rozhodnout i v nepřítomnosti kárně obviněného. 

 

2.7. V průběhu kárného řízení mohou účastníci řízení navrhovat a předkládat důkazy na svou 

obhajobu nebo k prokázání kárného provinění, kdy za důkazní prostředky se považuje 

vše, co může přispět k objasnění skutku, zejména výpovědi svědků, znalecké posudky, 

věci a listiny, nákresy, plánky, fotografie, audiozáznamy apod. Důkazní prostředky je 

povinen zajistit na své náklady a kárným orgánům předložit ten, kdo se jich dovolává.  

 

2.8.  Kárný orgán se zabývá všemi důkazy, které uzná za potřebné a vhodné v zájmu 

 správného a úplného zjištění skutkového stavu a objektivní pravdy. Hodnocení 

 důkazních prostředků provádí kárné orgány podle vlastního uvážení. Pokud některé 

 důkazní prostředky kárný orgán odmítne provést nebo zohlednit, uvede ve 

 svém rozhodnutí, proč tak učinil.  

 

2.9.   Shledá-li výbor, že se kárně obviněný dopustil kárného obvinění uvedeného 

 v oznámení, rozhodne i o kárném opatření a vydá o něm rozhodnutí.  

 

2.10. Neshledá-li výbor, že se kárně obviněný dopustil kárného obvinění uvedeného 

 v oznámení, rozhodne o tom, že ke kárnému provinění na straně kárně obviněného 

 nedošlo a kárné řízení zastaví a vydá rozhodnutí o zastavení kárného řízení.  

 

2.11.  Rozhodnutí doručí výbor kárně obviněnému nejpozději do 30 dnů od jeho vynesení, 

 pokud mu ho nepředal v písemném vyhotovení osobně při jednání výboru.  

 

2.12.  O rozhodnutí členové výboru hlasují. Každý člen výboru má jeden hlas. Pro přijetí 

rozhodnutí je rozhodná většina hlasů. O rozhodnutí výboru musí hlasovat alespoň 

nadpoloviční většina všech jeho členů. Hlasování členů výboru o rozhodnutí probíhá po 

poradě a je neveřejné. 

 

 



4 

 

 

 

Článek 3. 

Ukládání kárných opatření 

 

3.1. Při rozhodování o tom, jaké opatření má být uloženo, je nutno mít na zřeteli především 

 jeho výchovný účel. Proto je nutno přihlédnout především ke stupni nebezpečnosti 

 provinění proti chovatelství a jeho etice a proti zájmům a cílům KSP. Dále zejména k 

 tomu, zda provinění bylo spácháno z nedbalosti či úmyslně, k dosavadním zásluhám 

 kárně obviněného chovatele a dalším polehčujícím či přitěžujícím okolnostem. Je 

 nutno dbát na to, aby opatření bylo přiměřené závažnosti provinění. 

 

3.2. Za polehčující okolnost se pokládá zejména přiznání k provinění, napomáhání při 

 objasňování činu/skutku, nahrazení způsobené škody. 

 

3.3. Za přitěžující okolnost se pokládá zejména to, jestliže kárně obviněný porušil zvláštní 

 uloženou povinnost, byl již kárně potrestán, způsobil větší škodu (tím se rozumí škoda 

 nad 20.000,- Kč), spáchal kárné provinění surovým způsobem, lstí, ze zištných 

 důvodů, nebo jako organizátor skupiny, svedl k provinění jiného člena, spáchal kárné 

 provinění pod vlivem alkoholu či drog, svým činem poškodil pověst KSP. 

 

3.4. Na základě tohoto řádu mohou kárné orgány uplatnit buď samostatně, nebo i 

 kumulativně (s ohledem na závažnost provinění) tyto kárné prostředky: 

 

i. Písemné napomenutí (pokárání) s možným uveřejněním informace v Klubovém 

zpravodaji a na interních webových stránkách. 

ii. Sankční poplatek (pokutu) a to až do výše 20.000,- Kč. 

iii. Pozastavení chovnosti jedince v majetku člena klubu - zákaz chovu - až na 2 roky. 

Toto pozastavení chovu se vztahuje na psy a feny všech plemen, jež byli v majetku 

člena KSP dopustivšího se přestupku v době spáchání tohoto přestupku. 

iv. Odvolání z funkce. 

v. Pozastavení členství - pozastavit členství člena KSP může kárný orgán také pro 

hrubé nebo opětovné porušení členských povinností, nebo pokud člen přes 

písemnou výstrahu jedná v rozporu s posláním, činností a zájmy KSP. Proti 

rozhodnutí o pozastavení členství na dobu delší 6 měsíců, má kárně obvinění 

právo odvolat se přímo k členské schůzi KSP (nikoliv ke kontrolní komisi), a to 

do 30 dnů od doručení rozhodnutí o pozastavení členství na dobu delší jak 6 

měsíců. Členská schůze rozhodne o odvolání s konečnou platností.  

vi. Vyloučení z KSP – proti rozhodnutí o vyloučení z KSP, má kárně obvinění právo 

odvolat se přímo k členské schůzi KSP (nikoliv ke kontrolní komisi), a to do 15 

dnů od doručení rozhodnutí o vyloučení z KSP. 

vii. Pokud se člen klubu opakovaně, v průběhu 5 let, dopustí stejného kárného 

provinění, může výbor klubu udělit trest na horní hranici a také kombinovat 

udělená kárná opatření. 

viii. Dopustí-li se úmyslného kárného provinění člen výboru, nebo člen kontrolní 

komise, bude výborem s okamžitou platností zbaven i funkce. 

 

3.5. Z jednání výboru s kárně obviněným (i pokud se nedostaví) se pořizuje zápis, který 

 podepisují všichni přítomní tomuto jednání, případně se uvede, že někdo odmítl zápis 

 podepsat. V zápise o průběhu kárného jednání musí být uveden den a místo jednání 

 kárného orgánu, jméno, příjmení, datum narození kárně obviněného s uvedením 

 trvalého bydliště, datum vzniku členství v KSP a musí v něm být popsán skutek, 

 kterého se měl dopustit kárně proviněný. Dále se uvede zastávaná funkce, druh 



5 

 

 provinění a doba, kdy k provinění došlo, důkazní prostředky, rozhodnutí včetně údaje, 

 které kárné opatření bylo uloženo. Rozhodnutí o kárném provinění obsahuje i věcné 

 odůvodnění.  

 

3.6. Kárný orgán může po projednání oznámení v kárném řízení vyslovit vinu 

 kárně obviněného, a přesto upustit od uložení kárného opatření, zejména tehdy, jestliže 

 se kárně obviněný přiznal, projevil účinnou lítost, nahradil způsobenou škodu apod. 

 

3.7. Doručené rozhodnutí kárného orgánu, které již nelze napadnout odvoláním ke 

 kontrolní komisi nebo odvoláním k členské schůzi, je v právní moci (tj. nabývá 

 účinnosti).  

 

3.8. Nepravomocné rozhodnutí kárného orgánu má odkladné účinky (řádně podané odvolání 

způsobuje odkladné účinky) . 

 

3.9. Proti rozhodnutí výboru je možné podat odvolání ke kontrolní komisi, a to nejpozději 

 do 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí výboru. 

 

3.10.  Odvolání ke kontrolní komisi (popř. členské schůzi) se podává prostřednictvím 

 výboru. Výbor ho postoupí kontrolní komisi (popř. členské schůzi).  

 

3.11.  Kontrolní komise rozhodnutí výboru potvrdí, nebo ho zruší a kárné řízení zastaví, nebo 

ho změní a uvede, jak ho mění nebo rozhodnutí o uděleném kárném opatření výborem 

KSP, může kontrolní komise z vlastního podnětu nebo z jiného podnětu pozastavit, 

bylo-li vydáno v rozporu s obecně závaznými právními předpisy, interními předpisy 

KSP, nebo tímto kárným řádem. V případě pozastavení rozhodnutí o kárném opatření 

předá kontrolní komise kárnou věc členské schůzi KSP, aby ji znovu projednala a 

rozhodla. Členská schůze rozhodne o odvolání kontrolní komise s konečnou platností.   

 

3.12.  Jednání kontrolní komise je neveřejné.  

 

3.13.  Rozhoduje-li kontrolní komise na základě odvolání proti rozhodnutí výboru, kterým 

 bylo rozhodnuto o pozastavení členství na dobu kratší 6 měsíců, včetně 6 měsíců, není 

 proti rozhodnutí kontrolní komise přípustné odvolání ke členské schůzi. Rozhodnutí 

 kontrolní komise je v tomto případě konečné.  

 

3.14.  O svém rozhodnutí členové kontrolní komise hlasují. Každý člen kontrolní komise má 

jeden hlas. Pro přijetí rozhodnutí je rozhodná nadpoloviční většina všech členů kontrolní 

komise. Hlasování členů kontrolní komise o jejím rozhodnutí probíhá po poradě a je 

neveřejné. 

 

3.15.  O svém rozhodnutí kontrolní komise pořizuje písemné vyhotovení. 

 

3.16.  Proti rozhodnutí kontrolní komise může kárně obviněný podat odvolání ke členské 

 schůzi, a to ve lhůtě 30 dnů od doručení rozhodnutí kontrolní komise, vyjma případu 

 uvedeného 3.13.  

 

3.17.  Odvolání ke členské schůzi se podává prostřednictvím výboru.  

 

3.18.  Podané odvolání kárně obviněného k členské schůzi nebo předané rozhodnutí 

 kontrolní komise ke členské schůzi způsobuje odkladné účinky rozhodnutí. 

 



6 

 

3.19.  Členská schůze musí projednat odvolání kárně obviněného proti kárným rozhodnutím 

kárných orgánů nižších stupňů na svém nejbližším zasedání. Veškeré podklady 

k projednávanému odvolání předá členské schůzi výbor.  

 

3.20. Členská schůze o odvolání kárně obviněného proti rozhodnutí kontrolní komise nebo 

výboru rozhoduje tak, že buď kárné rozhodnutí výboru nebo kontrolní komise potvrdí, 

nebo ho zruší nebo ho změní a současně znovu rozhodne o kárném provinění nebo 

rozhodnutí kontrolní komise zruší a vrátí zpět kontrolní komisi k novému projednání a 

rozhodnutí.  

 

3.21.  Členská schůze nejprve hlasuje o podaných protinávrzích ke kárnému rozhodnutí. 

Pokud nebyly členskou schůzí podány nebo přijaty, členská schůze nejprve hlasuje o 

potvrzení kárného rozhodnutí. Nebylo-li členskou schůzí kárné rozhodnutí potvrzeno, 

hlasuje se o jeho zrušení. A nebylo-li členskou schůzí kárné rozhodnutí zrušeno, hlasuje 

se o jeho změně a o novém rozhodnutí (tedy o tom, jak bude změněno) a naposledy se 

hlasuje o zrušení rozhodnutí kontrolní komise a vrácení zpět kontrolní komisi k novému 

projednání a rozhodnutí. Dnem, kdy členská schůze konečně rozhodla o kárném 

provinění, nastává právní moc (tj. účinky) rozhodnutí o kárném provinění. 

 

3.22. Rozhodnutí členské schůze je konečné a není proti němu přípustný žádný opravný 

 prostředek (žádné odvolání ani dovolání). Kárně obviněnému se již jen nejpozději do 

 30 dnů od konání členské schůze doručí zápis z členské schůze obsahující její kárné 

 rozhodnutí. 

 

3.23.  Bylo-li kárným rozhodnutím uloženo kárné opatření, a to zákazem chovu, zašle výbor 

 KSP pravomocné rozhodnutí na ČMKU k provedení výkonu kárného opatření 

 záznamem v rejstříku chovatelských stanic. 

 

3.24.  Kárný orgán nezahájí kárné řízení a nepokračuje v kárném řízení a zahájení zastaví, 

 jestliže:  

i. kárně obviněný zemřel nebo je nezpůsobilý k právním úkonům; 

ii. jde-li o provinění, o němž již bylo pravomocně rozhodnuto; 

iii. jednání nezakládá skutkovou podstatu kárného provinění; 

iv. oznámení na zahájení kárného řízení, ani po doplnění, je neurčité či 

nesrozumitelné nebo oznamovatel v něm neoznačil žádné důkazní prostředky; 

v. od kárného provinění uplynuly 3 roky. 

 

3.25. Kárná rozhodnutí se zapisují do rejstříku, který vede výbor KSP prostřednictvím 

 tajemníka. V zápise o průběhu kárného jednání musí být uveden den a místo jednání 

 kárného orgánu, jméno, příjmení, datum narození kárně obviněného s uvedením 

 trvalého bydliště, datum vzniku členství v KSP. Dále se uvede zastávaná funkce, druh 

 provinění a doba, kdy k provinění došlo, důkazní prostředky, rozhodnutí včetně údaje, 

 které kárné opatření bylo uloženo. 

 

3.26.  Kárné provinění nelze projednat, uplynou-li od jeho spáchání 3 roky (promlčení 

 kárného provinění). 

 

4. 

Doručování v kárném řízení 

 

4.1.  Kárným orgánům se v kárném řízení doručují písemnosti na adresu sídla KSP nebo na 

emailovou adresu předsedy výboru nebo na emailovou adresu místopředsedy výboru 

nebo na emailovou adresu tajemníka výboru nebo do datové schránky KSP (ID: 



7 

 

4chvsv7). Emailové adresy uvedených členů výboru pro doručování jsou uvedeny na 

webových stránkách KSP.  

 

4.2. Kárně obviněnému se v kárném řízení doručuje na adresu, kterou uvedl v kárném 

 řízení, aby mu na ní bylo doručováno a dokud se tak nestalo, doručuje se mu na adresu 

 uvedenou v členské evidenci u jeho jména, a to buď na korespondenční adresu jeho 

 bydliště nebo na emailovou adresu (kárný orgán se může rozhodnout, kterou 

 adresu/formu doručování zvolí). Má-li kárně obviněný datovou schránku (a to bez 

 ohledu, zda ji má jako podnikatel nebo jako fyzická osoba), může se mu doručovat i 

 do jeho datové schránky. 

 

4.3. Nebyla-li písemnost doručena bez jakýchkoliv pochybností dříve, nastávají účinky 

doručení automaticky 10 dnem od odeslání korespondence/písemnosti na adresu 

adresáta (fikce doručení).  

 

4.4. Kárně obviněný, který byl uznán pravomocně vinným, je povinen zaplatit KSP 

 náklady, které v průběhu řízení vznikly kárným orgánům. 

 

 

Tento Kárný řád nabývá platnosti dne 21.9.2024. 

 


